
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 715 del 08/11/2024

Oggetto: Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 863 del 31 ottobre 2024 “Fusione 
per incorporazione dell’Azienda pubblica di servizi alla persona I.R.ASP – Istituti Riuniti 
Azienda di Servizi alla Persona nell’Azienda pubblica di servizi alla persona Istituto Romano 
di San Michele, aventi entrambe sede in Roma Capitale e approvazione del relativo Statuto ai 
sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 15 bis del regolamento 
regionale 9 agosto 2019, n. 17”.
     

 

Ufficio proponente: Direzione
Ufficio Affari Generali e Compliance

 

Estensore dell'atto: Dott.ssa Serena Desidera
 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
 Dott.ssa Serena Desidera Roma, 08/11/2024

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale 
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
 Dott.ssa Roberta Valli Roma, 08/11/2024



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9 

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di 

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la 

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione 

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola 

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano 

di San Michele" con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul 

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti 

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 19.09.2024 con la quale è stato 

nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dr. Serafino Giuliani;

PREMESSO che:

- in data 27 febbraio 2019 è entrata in vigore la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, la quale disciplina il 

riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, 

prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone 

giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico, il cui art. 

13 demanda ad un apposito regolamento regionale la disciplina dei procedimenti di costituzione e fusione 

delle ASP;

- in data 14 agosto 2019 è entrato in vigore il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 di disciplina dei 

procedimenti di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 

pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, 

nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB;

- in data 17 gennaio 2020 è entrato in vigore il regolamento regionale 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina 

del sistema di contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 

l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP), il cui 

art. 27 ha integrato e modificato l’art. 5 del r. r. 17/2019;

- in data 20 luglio 2021 è entrato in vigore il regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 13 di modifica al 

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17, che ha introdotto l’art. 15 bis di disciplina dei procedimenti di 

fusione tra ASP e IPAB;

ATTESO che:

- la Regione Lazio, con Deliberazione n. 418 del 27 luglio 2023, valutati gli ambiti territoriali e le finalità 

statutarie, la necessità di pervenire a una fusione che garantisca continuità dei servizi erogati anche in termini 

di sostenibilità economico – finanziaria e la necessità di rafforzare il ruolo delle ASP nell’ambito del sistema 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

integrato dei servizi socioassistenziali, ha stabilito di promuovere, in attuazione dell’articolo 13, commi 1 e 3 

della l. r. 2/2019, la fusione dell’I.R.ASP nell’ASP Istituto Romano di San Michele;

- con la medesima Deliberazione n. 418 del 27 luglio 2023 è stato inoltre stabilito di demandare ai 

rispettivi organi di amministrazione di procedere ai sensi dell’articolo 15 bis del r. r. 17/2019, disponendo la 

decadenza dell’organo di amministrazione in carica presso l’I.R.ASP incorporata a conclusione delle procedure 

di fusione;

- con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 12 settembre 2023 l’ASP IRSM, nel 

prendere atto della citata Deliberazione n. 418 del 27 luglio 2023, ha avviato le attività finalizzate alla fusione 

per incorporazione dell’I.R.ASP nell’ASP Istituto Romano di San Michele ai sensi dell’articolo 15 bis del R.R. n. 

17/2019;

- con Decreto del Commissario straordinario n. 1 del 30.10.2023 l’IRASP prendeva atto della DGR n. 

418/2023 e disponeva l’avvio delle attività finalizzate al perfezionamento del processo di fusione;

- con Deliberazione n. 16 del 19 settembre 2024 il Consiglio di Amministrazione dell’ASP IRSM ha 

disposto di procedere alla fusione dando mandato al Presidente, quale legale rappresentante, di presentare 

apposita istanza alla Regione Lazio a firma congiunta con il Commissario straordinario dell’IRASP;

CONSIDERATO che:

- con comunicazioni acquisite al protocollo regionale in date 24 settembre 2024, prot. n. 1166401 e 25 

settembre 2024, prot. n. 1173973 l’ASP Istituto Romano di San Michele e l’I.R.ASP hanno proposto istanza di 

fusione ai sensi dell’articolo 15 bis del r. r. 17/2019, trasmettendo, altresì, tutta la documentazione prevista dalla 

normativa vigente per disporne la fusione nonché schema di nuovo Statuto predisposto;

- con nota del 27 settembre 2024, prot. 1181625, la struttura regionale competente in materia di ASP ha 

richiesto al Comune di Roma Capitale, quale comune di riferimento del distretto sociosanitario dove hanno 

sede legale le ASP di che trattasi, di esprimere, entro 30 giorni, motivato parere sull’istanza, per le finalità di 

cui all’articolo 15 bis, commi 3 e 5 del r. r. 17/2019, trasmettendo la documentazione pervenuta;

- con nota del 25 ottobre 2024, prot. QE n. 91003, acquisita agli atti d’ufficio in pari data, con prot. 

1319998, il Comune di Roma Capitale ha comunicato che la Giunta Capitolina con deliberazione n. 373/2024 ha 

espresso parere favorevole alla fusione in argomento;

- verificata la sussistenza di tutti i requisiti richiesti dalla l. r. 2/2019 e dal r. r. 17/2019 la Giunta Regionale 

con Deliberazione del 31 ottobre 2024, n. 863 (pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio - n. 90 del 

7/11/2024) ha proceduto a

- dichiarare, ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’art. 15 bis del regolamento 

regionale 9 agosto 2019, n. 17, la fusione per incorporazione dell’Azienda pubblica di servizi alla 

persona “I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona” nell’Azienda pubblica di servizi alla 

persona “Istituto Romano di San Michele”, aventi entrambe sede in Roma Capitale, in forza della quale 

l’ASP assume la denominazione di “ASP Istituto Romano di San Michele”;

-  dichiarare, conseguentemente, l’estinzione della ASP “I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla 

Persona” e la decadenza dell’organo di amministrazione;

-  approvare il nuovo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituto Romano di San 

Michele”;

-  prendere atto degli elenchi del patrimonio immobiliare dell’ASP Istituto Romano di San Michele e 

dell’ASP “I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona” agli atti della struttura regionale 

competente;

- stabilire che:

l’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituto Romano di San Michele”, quale ente incorporante, 

subentra in tutti i rapporti giuridici, attivi e passivi, facenti capo all’ASP “I.R.ASP  Istituti Riuniti 

Azienda di Servizi alla Persona”, ivi compresa la titolarità delle autorizzazioni e degli accreditamenti 

già concessi;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

al fine di assicurare continuità all’azione amministrativa, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP 

incorporante resta in carica sino alla naturale scadenza;

- l’efficacia della citata Deliberazione n. 863/2024 decorre dalla data di pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio avvenuta in data 7/11/2024 (Bollettino Ufficiale della Regione Lazio - 

n. 90);

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n.416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) di prendere atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 863 del 31.10.2024 “Fusione per 

incorporazione dell’Azienda pubblica di servizi alla persona I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona 

nell’Azienda pubblica di servizi alla persona Istituto Romano di San Michele, aventi entrambe sede in Roma Capitale e 

approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 15 bis del regolamento 

regionale 9 agosto 2019, n. 17”, con decorrenza dal 07.11.2024, con la quale la Regione Lazio ha proceduto a 

- dichiarare, ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’art. 15 bis del regolamento 

regionale 9 agosto 2019, n. 17, la fusione per incorporazione dell’Azienda pubblica di servizi alla 

persona “I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona” nell’Azienda pubblica di servizi 

alla persona “Istituto Romano di San Michele”, aventi entrambe sede in Roma Capitale, in forza della 

quale l’ASP assume la denominazione di “ASP Istituto Romano di San Michele”;

-  dichiarare, conseguentemente, l’estinzione della ASP “I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi 

alla Persona” e la decadenza dell’organo di amministrazione;

-  approvare il nuovo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituto Romano di San 

Michele”, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- prendere atto degli elenchi del patrimonio immobiliare dell’ASP Istituto Romano di San Michele e 

dell’ASP “I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona” agli atti della struttura regionale 

competente;

-  stabilire che:

l’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituto Romano di San Michele”, quale ente 

incorporante, subentra in tutti i rapporti giuridici, attivi e passivi, facenti capo all’ASP “I.R.ASP  

Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona”, ivi compresa la titolarità delle autorizzazioni e 

degli accreditamenti già concessi;

al fine di assicurare continuità all’azione amministrativa, il Consiglio di Amministrazione 

dell’ASP incorporante resta in carica sino alla naturale scadenza;

2) di trasmettere la presente Determina alla Regione Lazio per i conseguenti adempimenti;

di dare mandato ai competenti uffici di provvedere a tutti gli adempimenti necessari e propedeutici 

l’esecuzione della presente determina.

Il Responsabile del Procedimento
 Dott.ssa Serena Desidera

Il Direttore
 Dott. Serafino Giuliani



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2024-11-08T14:10:51+0100
	Serafino Giuliani 7ed0a3faa3688b4f30bb1dba8653617f51277dc8




